Notatio 3^{ca} ea, quae in conclusione enu. effectus adaequa merata sunt claudantur in composito uro esse. 1^{ta} materiae et compositi. etus adaequatus dici p' se compositum, cui et tanquam effectui lat appellat' principali materiae e' proprium in.

intrinsicca, nisi intrinsiccu sumatur pro eo, quo
est intima pars, ac indistans a suo effectu, quo
sensu. maā, cuiuslibet effectui suo est intrinsicca
cui ad eius causationē talquā condicio quoddā
requatur intima partia et indistans ab effe-
ctu, quod supra indicatū est concl. 1.

*Cur oia ratio-
nalis ab effecti-
maā excludat*

Notatio 2. exemplum in concl. aia ra-
tionare, cui n. ca. nec intrinsicē constat ex
maā, quippe substantia simplex, uti manifestū ē
neq; et ex pōa ullius maā educatur ut dictū
est sup. t. 3. idcirco quo ad suā entitatem ex
oibus suis sola n. ē effectus maā, naturaliter per
loquendo, nat supnaturaliter id ē esse vere pōt aliq
fuit tū substantialibus tū accidentalibus uti supra
quoq; docuimus. Quando a. aliq auctores didant
atrima rationales esse effectus maā quo ad infor-
mationē in re. plus n. dicunt, quā si eius unio-
nē cu corpore carni maāliter, adeoq; maā ē
eius uniois, in quo a nobis n. dispositū ē, sine
deinde illa unio sit maālis, sive spiritualis,
ut aliqui uolūt.

*Obiectio in
soluzione.*

PARS III^a de causa formali

*Quā filij alie
ca pars motū
sua compositi.*

Altera caā interna di formalis, q ad constitu-
tionē compositi naturalis intrinsicē quoq; concur-
rit, de hac eadem re. q. 1. de causa formali, q ante
de caā maāli, quare dubius itidē sect. absolute in
terim h. ca. q. sup. t. 1. p. 3. de hā talquā pūpicio rerū
naturalium tradidimus et multū huc facit et fore
supponuntur.

Quid sit causa formalis ?

185

SECTIO I^a

Quid et quamnam sit causa formalis ?

Explicabitur hic 1^o definitio causa formalis
est quaedam entitates operare possunt cau-
salitatem causa formalis.

CONCLUSIO I. Causa formalis est, qua
intrinsece complet esse rei ita Muric. d. 3.
ad 5^m Phys. q. 3.
*Causa formalis
est, quae intrin-
sece complet
esse rei*

NOTATIO I. haec definitio est explicatio quaedam
eius definitio rei, quae dat Ailes 4. 2^o na^m forma^m
appellat rationem ipsius quod quid erat esse rei,
sive quidditatis, generis loco subintelligitur
in data definitione causa quae est principium
involuit reliqua particulae differentia^m modicant
per particula^m igitur intrinsece excluditur esse
causa, et finalis, per complet esse rei excludit
ma^m, quae non complet esse rei ubi t^m advertat
quod complere esse rei sive quidditatem non t^m
obveniat sine substantiali, quae ma^m superveniens
tribuit composito substantiali ultimata^m certa^m esse
nam et quidditatem, vera^m et sine accidentali
quae proportionaliter et adveniens subiecto com-
plet quidditatem compositi accidentalis, ut explicat
Muric. l. c. unde alig causa formalis ita
descripserunt, ut sit autem formalis, qui adveniens
parti praedicti illa^m perficit et certa^m quidditatem
composito tribuit.
*Generis loco,
sive sa^m, differe-
ntia^m modicant
particulae.
per substantia^m
excludit esse
et finalis
per se
excludit
ma^m.*

Notatio Et potest igitur eadem filius latine accipi, quod accipi, quam formalis quae ut principium corporis sua est substantia, supra t. 1. p. 3. s. 1. descripta est. Quae substantia quaedam simplex et incompleta quae ut actus materiae non est constituit essentiam substantiae completae, non sub eadem filio comprehenditur, et filia accidentales ut infra explicabitur, ceterum quae reuertitur ad eandem formalem, videmus p. 1. huius tractatus s. 2. c. 1. n. 1. quam doctrinam vide.

Conclusio Eadem filius esse potest et forma substantialis et accidentalis modalis item et non modalis ita. Suae ex eorum phrasibus sententia, haec conclusio probabitur et explicabitur per notationem aliquot sequentes, sit igitur

Notatio Iam filia ista in condicione nominata sunt fore actus et partes compositas aliquod compositum, sive substantiale, sive accidentale potest fore eadem filia, modi tamen minus proprie tales censentur eo, quod non causetur per distinctam realiter a se ipsis causa, utatem, ab ista tamen nominata tamen est in se substantia ut illis ad rem istam, visio ad rem visam non sunt vera eadem filia respectu verum nominatarum, quia non unum est cum illis realiter et physica causalitate, esto unum est cum eo subto cui sunt intrinseca ut illis cum illis, in hoc autem quod nulla oio habeant causalitatem distinctam a modis, quae quae sunt aliqua licet non realiter a se ipsis, interim tamen modi filia respectu subtorum extrinseca, ut filia dicuntur per quaedam analogiam, quae et filia significata sunt talium compositorum, et cum ipsis substantiis per quales quales habitudinem aliquo modo copulantur. Porro a filio non derivatur per se aliquid speciatim

Qua sit causa formalis

ipsa materia, forma, et unione distincta ut aliq. epist. max. e
 in quib. e. var. q. alio q. n. totu. compositu. ad huc realiter
 distingueretur a materia et forma e. ut unitu. hinc contra
 un. repr. tradidim. deinde aia. u. q. hoc ipso quod ue.
 lue. fia. suo obto. unita sit totu. inde conflatu. fiait ani.
 mate. adeoq. et uiuere et corpus, sicut et albedo hoc ipso
 quod unita sit subto. facit inde albu. proindeq. peculi
 tare illud esse derivatu. gratis assignari uidebitur.

NOTATA Quod plura accidentia possunt esse in eo
 dem subto. humiditas u. q. et frigus in eadem aqua
 pot. et pot. ee. naturaliter plures effectus filii accidentales
 sed plura ee. composita u. denominabilia, q. n. sub plura
 supposita, q. h. p. noen. concretu. naturaliter significari
 solent, quare eadem compositu. ratio humiditatis ee. humi
 du. p. plures fia. substantiales et accidentales quoq. contrarias
 qua. ee. contraria. in sunt ia. supra diximus q. diu. na. poe.
 ipse posse un. n. aa. quada. ee. accidentales exprimit u. q.
 absolute. assignat ee. respectu eundem obli. for
 malis q. supponit contradictorias ratios illius obli. p. ta
 idem absolute. ueru. et n. ueru. de absolute. oibus p. ta
 ty bonu. et n. bonu. ut aduertit Mure. Quod si porro fia. si fia. Equi
 canis u. q. et equi eandem numero. n. aa. m. formaz. canis infor.
 efret. n. aa. distapat substantia. fieret quoq. absolute. n. aa. infor.
 unu. numero. compositu. u. trichameru. h. m. aa. n. aa. n. aa. n. aa. n. aa.
 bre. n. aa. n. aa. uno. p. ee. ex plurib. totalib. conflata. n. aa. n. aa. n. aa.
 est, q. coiter assignari solet q. multiplicao. h. concreti absolute. n. aa. n. aa.
 ta. substantiu. qua. adiectiu. requit multitudin. suppo
 sitoru. sine substantia. atq. in proposito forte unu.
 solummodo suppositu. adeoq. canis dici pot. equus, et
 equus canis licet n. aa. canis n. fret. n. aa. equi. si u.
 utraq. n. aa. haberet directu. substantia. fuerat duo
 supposita. p. duas substantias, nec pot. unu. de al
 tero p. dicari, neq. implicat unu. n. aa. in duob. compo
 sity. hie. duas substantias, substantia. n. aa. reddidit

In eodem subto
 pot. esse plures
 effectus filii
 accidentales
 sed plura ee.
 composita u.
 denominabilia
 q. n. sub plura
 supposita

si fia. Equi
 canis infor.
 n. aa. n. aa.
 n. aa. n. aa.
 n. aa. n. aa.

sect. 1
 al. f. i. d. l. a.
 principio
 rupta est
 et in com
 itit effect
 fili. l. a. q.
 fia. applic
 m. a. l. d. i.
 n. i. i. i. a.
 e. k. e. p. et f.
 i. t. e. n. e. t.
 u. p. e. n. t. e.
 c. a. b. i. s. p. n. e.
 o. r. d. o. e. r. o.
 n. e. t. e. s. e. l. i.
 t. a. t. e. p. i. t. h.
 a. l. i. q. u. a. n. t. i.
 t. a. t. e. u. t. i. n.
 a. n. g. i. s. c. a. n.
 t. i. n. a. n. s. i. t. a.
 n. a. n. i. s. i. t. a.
 t. e. o. l. i. t. a. t.
 i. t. i. o. e. i. d. i. c. t.
 c. a. l. i. t. a. t. e. r.
 u. a. l. l. i. t. e. a. n.
 t. i. o. n. i. s. e. s. t. u. s.
 q. i. a. e. d. e. t.
 n. u. m. e. r. u. s. e. t. u. s.
 a. l. i. q. u. a. n. t. i.
 t. a. t. e. u. t. i. n.

Qua sit vis causandi formae 385

Hinc vero multo magis consequi videtur. una aliqua
formam absolutam ex hac sua natura in aliam, itemque
una partem formae modalis ex hac sua parte subiecti
in aliam transferri, eique uniri posse, puta anima leonina
partem, quae est in corpore cordis, aut pedis, tanquam id
semper fuerit debet actionibus realiter distinctis ab ipsis
quibus eiusmodi forma in priori sua natura naturaliter
conseruabatur, ita vero sentiat de formis absolutis
et de modalibus, quae cum se ipsis uniantur suis subiectis
perire debent unione cum illo subiecto perente.

SECTIO II

Qua sit vis causandi causalitas et effectus
formae

Triplici hinc quaeritur quod titulus sectionis
inducit, triplici quoque, ut supra de causa
modali, conclusione, res possidebitur.

Conclusio I Vis et principium causandi formae
nihil est distinctum ab ipsa entitate formae, ita
vis causandi
sua essentia cum sua subiecti et alijs. probatur
si non vis illa, siue forma esset aliquod accidens, tunc ex
forma subiecti et natura non fieret unum per se intercedo
vel non accidens, item siue aptitudo naturae ad cau-
sandum nihil est ab eius entitate distinctum, ita et
forma per se ipsam apta est ad naturam ac subiectum cuiusque
pars eius actus et compleat

Notatio I est ergo vis causandi ipsa aptitudo
qua habet forma ad informandum naturam, et constituendum
compositum, quae, ut tradit Aristoteles d. 2. q. 10. dicitur
ex unico gradu essentiae eius sed ex omnibus simul
simul plis, hinc per hanc formam tribuendi se alteri

in qua spem et determinationem appellare videtur
fiam non irreduxit ut et supra vidimus qua
si quae fuerint, tria, et perfectiones specificam late
cuius contineat, quod potissimum competit fiam substa
ntiali, ut apparet.

Regula patris lo
calis ut fiam in
formet.

Notatio Et condicio fiam, ut causalitate sua,
de qua nos dicemus exercere possit, e. pter existen
tia intimam praesentia in materia, sicut supra etiam
de condicione materiae dictum est, et recte sane tradere
videtur Suarez. Et de forma absoluta non posse fiam
suum effectum sine hac condicione praesentia, quia recipiat
fiam loco distantem posse constitutione compositae
causae: quae est forma in materia quae est
forma: porro si de ordinario cursu ipsa locum
nunc requiritur et dispositiones materiae, ut fiam
saltim substantiales ingrediatur, ut et supra in
dicatum est de ipsa materia in ordine ad formas
substantiales.

Causalitas fiam
est dispositio
materiae

Conclusio Et causalitas forma in fieri
et in facto esse est unio per passionem sustentata
qua est de informatio, vel actio materiae, vel
compositio ita nunc. Fons. et alij. Ibi illud est
causalitas fiam respectu compositi, quo fiam concu
rit et dat esse cui composito a se causato, vel
unio est id quo fiam concurrat et dat esse compo
sito, non autem aliter causat compositum quae seipsum
tribuendo ut actus materiae, quod fit uniendo se
materiae huiusmodi parti patienti quae unio est eius
causalitas respectu compositi, utrum autem sit etiam
causalitas respectu expulsiōnis fiam contrariae po
tenter patebit, ut dicetur de effectu caelestis filij.

Unio de fiam
tunc per passionem
nem materiae

Notatio 1^a diximus in conclusione causa
licetam fiam esse unio per sustentata per passionem,

Qua sit causalitas forma 389

plu.

quia alia nō sufficit ad causā finem, si solus termina
tūc nō passim penderet ab altero, cāa naqz
fili supponit māiores, adeoqz causalitas formalis cau
salitatem māi, ut notat suar. d. 10. Met. s. 1.
n. 24. ubi qd nō est sustentatio passiva, ibi nō
est unio causalis fia, quare si totus compositus p dō
unus pōā creatur, tūc res adiect cāa māali
nec fili. Porro unio modorū nihil est ab ipsis dō
stincta, ut supra diximus t. 1. p. 3. s. 2. unō
utur n. modi seipis, at vero in reliquis fia, tum
substantialibus, tum accidentibus est modus ex nāa rei
distinctus, ut ibidei significat.

Notatio Hab. et fore suar. aliq. opi
nantur contra id quod in concl. indicavimus
fiā nō esse cāam in fieri, sed tū in facto esse, sed
verior in nia sentia, sicut n. compositus pma
nentis constat ex fia n. q. substantiali taqz am
pripna parte effectiva ita et fit ex formā tan
quā pūpna parte effectiva, et qua pōmōe causalitas
est in facto esse videtur et esse in fieri, neqz se
quitur quod vult hab. idē esse cāam in fieri
et pōmōe pūpna, fia n. nō est pūpna, sed compo
siti cāa et composito prior, si dicas p eandem aut
one fit forma et compositus q. si forma est compo
si fieri cāa, erit cāa fieri qui ipis & imprimis
argumētū nō procedere univērsaliter de oibz
formis, ut ptt ex animā rationali, sed de ijs
du' sapat, que cōtinentur e pōā māi, proindeqz
nō unū debere negari ullā fia esse cāam com
positi in fieri. Deinde actio illa continua nō est
oio simplex, sed aliquo modo composita ex fieri
fia, et fieri anterioris, ac prius nāa terminatur
ad esse fia, quam ad inesse, sive ad unū hinc

Fia est et cāa
in fieri contra
Rubis.

Obiectio
Solutio

sect 31
appellari
ra videtur
et spiritus
mptio fia
causalitatis
et pter
not supra
este, sicut
nō posse
stare
trahe dōm
nāa
esse fia
nāa, et
ut et supra
line ad for
forma in fia
unū sub
atio nāa
ly. fia
i, qua
in fia
e dat
ositi
ne videri
atio est
trā an
cāa
bu cāa
lagio
tū p

distinguitur a se, fia. et compositum non fit per
 una actione in eandem partem illius actionis,
 licet fiat in diversa, caterum non aperitur hic
 quam esse causa formalis ipsius generacionis in
 abstracto, nam licet ipse est aliqua forma, prout
 alia formalem causam respicit, sed non esse causam
 compositi ad illud fit, et generatur.

Effectus causa
 filii positivus
 est compositus
 pbr.

Conclusio 3 effectus causa filii positivus
 est compositum ita vis phorae sententia, ph
 quia forma dat esse composito suam et unitatem
 illi conferendo quod compositum est eius effectus, fit
 a. compositum vel substantiale vel accidentale,
 prout est forma, et unio, ut fere notum est ex dictis.

Notatio 1^a in data conclusione loquimur
 de effectu positivo, nam de effectu negativo,
 aut privativo, ut appellant paulo post dicimus,
 positivus igitur est unicus, solum videtur esse in
 a. significatione, nempe compositum, nam in effectibus
 effectus, vel effectus subsistentia vel materia, de his
 hinc solum n. positivum. quaestio est sed neutrum dici potest, nisi
 compositum. quia subsistentia potius effectivae causatur a
 forma, quae formaliter ut docent metaphys.
 in posterioribus quia materia non quoad essentialia, nec
 quo ad existentiam suam dependet a fia, ut
 supra dictum est. s. nisi ut a fine, si a. materia
 accipitur quo ad informationem suam vel igitur
 materia informata. adaequate et sic est idem cum
 composito, neque prius materia est materia a forma
 actuari, quam a fia compositum constitui, cum
 haec duo solummodo ratione differant, vel in
 intelligitur prius quo ad informationem, sive unio
 nem, et ne sic quidem est effectus fia. cum informata

Quis sit effectus forma

sit ab ea distincta et ipsamet modalis quada et
peculiaris fia informans maam, n. a. qua ab
ipca fia informetur, ab ea q, sua formale m
rationel accipiat.

Notatio Effectus cae formalis privati
us et minus proprius censetur expulsio formae
contrariae, cuius respectu prior ille positivus esse
ctus di primarias, hic a. secundarius, q. et in orbi
ne ad poam dicit n. est aris, cui dicit possit con
servare in ma priore formam et si nova cu
caadem ma uniat ut supra diximus, probat
a. hunc esse effectus fia naturaliter, quia forma per
se ipsa et suam existitatem n. patitur secud fia,
opposita q. est cae cui expellatur et concurrens ali
am caam destituitur, quod vero hoc faciat
p. mo. n. cae formalis probatur, n. n. facit p. mo.
tu efficiens, q. nihil a se distinctu efficit q. u. o.
contrarie pellatur n. p. modu modalis, q. quibus
causata n. ipsi inest, sed ma, n. p. modu finalis
qa expulsio taqua mediu deberet prior esse fia
introduita taqua tunc, quod n. est ita, restat
q. cae formalis: hoc t. formalis expulsio n. conue
nit fia substantiali (nisi ascriptiva) sed accidentali,
substantialis n. n. p. seipsa formaliter, sed p. suas dis
positiones p. uas expellit alterius fia dispositiones,
quibus sublatis cedit forma, cuius absentia et ex
pulsio e qda dispositio prior naa ad introductio
ne alterius fia substantialis, n. vero obstat, quod har
expulsio fiat p. ultimas dispositiones, quibusca si
ma tempore torueta. est forma, qa adhuc pri
or naa est ultima dispositio, et naa q. itur pellit con
trariu, qua sua forma substantiali introducat, at fia
accidentalis p. seipsa formaliter expellit contrariu

Effectus cae
fili minus
proprie
expulsio fia
contraria.
Hic effectus
est fio modalis

Sect 11
positio al fia
ille autu
esperitio
narratio
forma p
li esse ai
positio
sententia
nec dicit
effectus
accident
rotu et
clusione
de regu
nalo p. d
ctur esse
ca. p. d
ma. d
trud. d
e collatur
cant dicit
effectus
de fia
line, n. n.
tu. d
sic est in
naa a tra
constitut
fferat ad
io n. fia
fia ca

Obiectio

ideoque contrarij expulsiō n̄ est dispositio ad eius
introducendum, sed effectus. tunc si accidens ex-
pulsivū prius nāā indacitur in subiecto, quam
pellat eū contrarij sequitur in illo priori nāā
duo contraria simul existere in eodem subiecto
in illo n̄ instati nāā n̄ ad contrariū in intro-
ductū est, sed tū alterū contrarij non est expulsū,

Solutio

Ex neg. seq. quia in illo priori nāā a parte rei
ia est expulsū contrariū, sed non est cogitatur
expulsū quia instans nāā, ab instanti temporis
non discrepat, nisi sola cogitatione, quatenus
non oīa simul cogitatur, quae simul fiunt in illo
instanti temporis, sed unus prius altero, cuius
dante in re, quod fūdamentū ē dependentiā unū
ab altero, porro a. hanc expulsione contrarij n̄
est propriū effectū formale p̄t ex eo, quia est
etas formalis intensionē. claudē formam, sed
expulsiō n̄ nihil sit positivū, sed mera cessatio,
ad introductū contrarij n̄ claudē intensionē for-
mae positivae. Ex his ia ē liquet, quod unio
sit causalitas respectu quoque expulsione fia
contraria, p̄a n̄ fia debet eadē, quod alba
ra contraria uniatam subiecto, et utraq; simul
aniri n̄ p̄t.

Notatio 3 effectus proprius ac positi-
vus fia supernaturaliter n̄ p̄t fieri eiusdem sp̄ci
ut rationis absq; cāā formali creatā, hanc n̄
effectualiter includit, unde et dici solet p̄t
p̄ seipsū n̄ posse supplere cāā formales, ita
videlicet ut maneat idē compositū, sicut res ma-
teriales supplere p̄t utraq; n̄ n̄ voluit impfe-
ctiōes, quae p̄o repugnat, nimirū ut sit pars
p̄fectibilis, quod si loquamus de effectū formali

Quid sit causa efficiens 195

secundario, et dicitur efficienter supplere desiderio
scilicet a conservatione formae, quae alias fieri
alia fugaret, licet non videatur esse propria
efficientia, sed potius negatio efficientia, nec est
proprie modus causae formalis, tunc enim forma non periret,
ob hoc foci incompatibilitatem, sed ob subtractionem
conservationis, ut vero dicitur conservat materiam
sine forma, patet in 5. met. Jo. 2. q. 12. s. 2.
cum suppleat secundario effectu formam,
qui non conservat materiam, sed fundatur in eo, quod
existentia materiae formaliter dependeat a forma,
id, quod nos supra negavimus. Et tunc dicitur
supplere causam finalem et efficientiam solus pro die
cuius nimirum effectu eandem materiam saltem
speciei in eo, quod causa creata producit effectum

PARS IV.
De causa Efficiente

Causa efficiens est externa ut ex supra de
Ceteris est circa quam multa disputari
solent, quae non solum ad philosophiam, verum et ad theolo-
giae maxime conducunt, nos quae videntur
proponemus in aliquot sectiones

SECTIO I^a

Quid sit causa Efficiens et
quoniam eius vis causandi
causalitas et Effectus?

In hac s. quatuor proponuntur quae suis conclu-
sionibus breviter explicanda sunt, quae vero
addi possunt, de iis, quae cae efficiētis rationem
subire queant nō ex hac, sed ex alijs sectionibus
sequentibus intelligentur.

Definitio cae
efficiētis

Conclusio I. Cae efficiētis Physi-
ca est id unde primū principium
mutationis aut quietis ita dicitur = Phyt. 2.
et s. Met. 1. 2. pro huius definitionis exponitur

Particula Id
ponit loco gene-
ris lateralis loco
differentiae.

Notatio I. particula. Id ponitur loco
generis et cae dicitur, cuius sit genus efficiētis,
aut constat ex iis quae dicitur. sunt p. s. huiusmodi.

Per unde ex
cae.

religuae particulae dicitur, continet, con-
sistit de v. p. dicitur. d. quo epiluduntur cetera cae
na. v. d. ceteris proprie. et con-venit quare
causalitates et alias particulas significanter ve-

quod
principium

rit eo supradictis, cuius dicitur **Primum principium**
intelligitur in executione, tunc n. licet sit primū
in intentione. aut tū ultimum in executione,
nā a. licet sit ipse. supponatur effectui et
se producendo tū p. se n. incipit causare nisi
ab agente quasi extimaletur et eius in se actio,
nō recipiat, forma vero est potius terminus
mutationis, quod principium, quamvis alia de
de. ratione. et ipsa possit esse efficiēs, hinc fit
nō epiludi ab hac definitione cae instrumentalis
talem, quasi videlicet instrumentalis nō sit
primū principium mutationis, eo quo ante
se habeat principium, nā comparatio est eadem
causis diversorum generum puta, cuius nā. fit p. q.
nō prius, concurrunt ad executionem operis, quae
cae efficiēs, sine principibus, sine instrumentalibus

Sect. 1
Kuid sit caa efficiens

hanc .n. efficiens caa introda ut formam in matam
et sic consequitur sub fine, ut explicat sub.
q. 1. n. 2. et suar. disp. 17. r. 1. n. 2. *Sur de Mu*
in di mutationis aut quietis p particula *tationis, ut*
quidem mutationis restringitur definitio ad *quietis.*
caas tm naturales, et Physicas, q cas motu et muta
tione potissimum aliqua sensibili agent, de qbus
agere seipue videtur Aristes in proposito, per
particulam a. Quietis significatur caa efficiens
n tm posse esse p productiva, sed et conservativa
sui termini, quia n accipitur hic n productiva
sed positive pro ipsa pmanetia, siue duratione
termini p iam productiones caati.

Notatio *E* ut definitio in conelusione
data conueniat oio oibus efficientibus ex ten
denda est particula mutationis, quod ipse Aristes
in fineat loco met. sup. cit. et si quidem p d
et creati accomodare uelis loco mutationis, sub
stituendū erit nomen actionis, nat alioq creatio
n potest esse mutatio cu n p supponat subiectum,
quod ante aliter se habuerit, quare potentio
tam imo et dario rem aius et aliqui forte des
finitionem efficientis si dicatur *Primum princi*
piū unde est actio, p^m scilicet in executione
et suo saltem ordine, neq uero uel hoc uel
prior definitio nra oio competit, cu efficiens sit
principiū actiū, nra et passiuū; efficiens, sit pri
mario agens extrinsecū, natura primario m
tensiuū efficiens sit caa motus et uolenti, nra
uero secundario, uides quae dicta sunt t. e.
p. 1. de natura l.

*Uta caa
efficientis de
finitio*

*Vic causa di
replex alia
remota alia
propima.* **Conclusio** & vis causandi est duplex
in efficiente alia quidem remota, seu radicali,
alia vero propima, haec conclusio indiget ex
plicatione aliqua peculiari, ut igitur

*Vic causa di
actuota ipse
remota effentia* **Notatio 1^a** vis sine principia causandi
actuota ipse remotum est essentia rei, quae principaliter agit
remota effentia essentia forma substantialis, si quae res habet,
quae in compositis substantialibus huiusmodi radica
le principia actiuum est ipsa forma substantialis
ut est tota phorua sentia, et opari sequitur adesse,
quod est q^o potissimum principium ipsius esse est et
potissimum principium operantis, sed forma est q^o
actuata, q^o fruit, et composito certa speciei essentia
tribuit q^o ma a. sicut ad illa essentiam con
cipit tantum recipiendo formam ita et ad opari
tm concurrat uel recipiendo ipsa actione, si q^o
actio sit in manens, uel saltem sustentando, operan
tem formam, si actio in externa ma transit
item variatur formis adiutantur et operantur,
q^o forma sunt radicale principia.

*Principium
propima
latius passio
ut se effentia* **Notatio 2^a** principia propima emana
tium passio et proprietate immediatarum
est et essentia rei, puta forma praecipue substialis,
ca^o a. haec sit principia operantis ut dictum est,
Et opari uel p se uel p ma uirtutem, et propu
etatem, sed si proprietate, n^o p^o apponatur a
generante producta (ut saepe n^o p^o apponitur
in potentis a. q^o aze rationalis quae n^o sunt
dispositio ad ea in ma recipienda) D^o h^o si illa
forma n^o posset immedate a se profunderi

Sect. 1

Rex vis. causandi in Caa Effic. 195

nihil omnino posset operari, item experientia docere un.
 frigit u. q: in aqua post calefactionem se ad pristi-
 num statum producente immediate proficisci a forma
 materiali aquae ut supra dictum est q. forma o
 principium propinquum, conveniens n. aliqua erat na-
 turis rerum, ut si secundarium actionis principium de-
 bitatum esset, posset a radicali, et formali princi-
 pio immediate restaurari, imo suar existimat
 disp. 18. s. 3. n. 10. esse aliqua proprietates
 quae sicut et simul sunt dispositiones ad in-
 staurandum formam substantialem. Idem prius ante formam
 producta sunt in eadem a forma sequente effective
 conservari. Huiusmodi porro vis causandi sive prin-
 cipium convenit in materia respectu quantitatis, vel
 ubi localis, quae in idcirco non proprie activa
 dicitur, quod si ^{partes} ~~partes~~ certo inter se ordine ab-
 sentia proficiat se quidem earum propinque a forma
 producentur, secundum a. et sic deinceps.

plu.

Notatio 3 principium propinquum actionis
 proprie dictae et transeuntis in eterna materia, ^{Accidentia} ~~Accidentia~~ ^{sola sunt prae-}
 ter eius per qua producentur accidentia et ^{transiens} ~~transiens~~ ^{prop-}
 substantialem, ^{transiens} ~~transiens~~ ^{prop-} ^{transiens} ~~transiens~~ ^{prop-}
 activa accidentis est cor et patere in experientia
 ac sufficiente proportione, quae habet tale principium
 ad suum effectum producendum, accidens in mundo ad
 accidens, sed quo ad actionem productivam substantialem ^{plu. 2a}
 est conim. Bardi, huius et plerorumq.
 reantionum ac utarum probatur a. imprimis ^{Ex file}
 ap. file de sensu et sensibili ubi ait quae ignis,
 et quae terra nihil valent agere vel pati,
 nec aliud quidquam, quae a. inest contrarietas

in his nec omnia agunt, et patiuntur, ad quod
 loquuntur. Hepar. acti. Inpta. peripateticorum senten-
 tiam ignis ^{in dicitur} dicitur quatuor ignis, sed quatuor
 calidas est, hoc est nō p̄ formā lignis. Et hanc nō
 dicit ignis quia ignis nō nō dicitur sed p̄ calorem,
 p̄ hanc rāōnē ^{si} p̄terea. rāōne, quia dicitur in hunc finem
 an instruat p̄re substantiā, sicut multiplici appa-
 ratu accidentiū, et qualitatiū actiuarū, ut p̄ ear
 tanquam famulas suas opationes convenientes
 sibi lepereret, quia accidentia, sicut attingere p̄re
 suas formas substantiales sunt supvacanea, ut
 sicuti immediate proficeretur productio forma
 substantialis a forma efficiēti, ita et et multo
 magis proficisci possent dispositiones ad fiam sub-
 stantiales, quod si cerō attingere ipsa forma
 possit, frustra alius assignatur concursus, qui
 immediate a formā p̄cedat; deinde sententia
 nra ipsa et ex p̄tia suffragari videtur n. q.
 cui lapis aut terra velde caliditate producit
^{et p̄} ~~mapa~~ ignis, nō nō tunc fia substantialis lapis
 aut terra ad eā generationē ignis p̄ concurrere,
 ut item virtute seminis (quā est accidentis)
 nascitur aliquod animal, puta homo vel equus,
 quod fieri et p̄ et solet ut vel longissime ab
 eo a quo semen decisū, vel oīo iā perijt,
 quod p̄ hōmē p̄ sua formā nō p̄t ad illi genera-
 tiōnē actu, et immediatē inflare, sed tantū
 mediātē p̄ virtutem seminis a se relicta, p̄ neg
 dicere hō licet dicitur p̄p̄re p̄ p̄tia ordina-
 riū nō concursū, quia concursus iste, si nō
 fieret ordinariū, et iā eēt sufficientes assignari

p̄ hanc rāōnē
 p̄ p̄tia

Quæ sit vis cauſandi in cãa ¶ 397

queant, qua sunt a deo ubi prima Secti, qui
in 4º et alibi contra nos sentit. potissimum argu. Obiatio
motus affirmatur, hoc accidens cu' sit imperfectio
entitatis, quod substantia n' pot' continere sua ui,
et efficacitate effectus substantialis, q' n' pot' cu' produ-
cere, sed & cu' distinctione n' pot' continere et pro-
ducere principaliter conceditur, instrumentaliter
negatur, sicut in simili et respondet S. Th. 3. p.
q. 77 a. 3. ad 3. de speciebus eucharisticis, qua
producere possunt formas aliquas substantiales, quod cu' aqua
u. q. post consecrationem in fusa calici conuertitur
in uinum, sic n. ait dicendum quod immutatio q' est
ad formas substantiales n' fit a. fia substantia ali-
quod immediate, sed mediantibus qualitatibus, actibus,
et passibus, qua agunt in uirtute forma substa-
ntialis, hoc a. uirtus instrumentalis conuertitur
in species sacramentalibus diuina uirtute, sicut
et prius erat, et ideo pot' agere ad fia' substan-
tiales instrumentaliter p' que' modus aliqd pot'
agere ultra sua' speciem, n' quasi uirtute pro-
pria, sed uirtute principalis agentis, unde
pot' posse accidens habere et dare esse substantiale
in illa uirtute. Sed dices uirtus illa substantia
in qua accidens de' producere alia' substantia'
n' aliqd in re distinctu' a uirtute propria
adeo q' ab ente ipso accidentis, q' si n' pot' produ-
cere substantiam in uirtute propria, et n' poterit
in uirtute substantia, aut p' q' si quid est
distinctu' tu' uel est substantia, uel accidens,
n' accidens, sic n. uidet eadem difficultas
et in infinito procedetur, n' substantia, sic n. substantia

Solutio

NB

Solutio

receptetur in accidente, et id est immediate
 productiva substantia, quod frustra proinde
 negaretur a nobis forma substantiali. & neg.
 consequentia, ratio enim cur accidens possit producere
 substantia est quia a materia est instrumentum
 attributum substantia, per quod ipsa suas
 operationes exequatur, sicut videmus in rebus
 civilibus legatum aliquando Regis auctori-
 tate aliquid officere, quod ipsa propria nunquam
 potuisset, antecedens autem supra positum in
 sua probatione conceditur, unde dicitur accidens
 agere in virtute substantia non transitiva,
 quod eius entitas destinata sit sua natura
 ad agendum loco substantia per qua plenius in-
 telleges si infra agatur de causa principali, et
 instrumentali per interim nobilitas effectus debet
 commensurari causa principali, non instrumen-
 tali, et si qua intermediari influit, alias non est
 contra adversarios sequeretur denique ne per
 ipsam quidem actionem a forma substantiali
 perfectam posse produci aliam formam, ut actio quae
 maxime mediate attingit formam productam
 ex omni sententia sit imperfectius quae, quae
 forma u. g. substantialis, quippe entis dis-
 tincta modalis, et infima; quod si actiones sint
 inmanentes aut aliogen in ipso agente receptae,
 si tamen principia accidentale ad illas produ-
 cendas id suppetat, etiam tamen non concurrerit

Nobilitas effectus
 commensurari
 debet causa
 principali

Qua sit causalitas causa Effici. 399

forma substantialis immediate durat apud illo
principio accidentali exemplis sit cuius lapis
deorsu cadit p gravitatem. Cateru adhuc qua
u pt circa hanc notatorem utru accidentia
qua sunt in passo propius et immediatius
concurrant ad productione forma substa
tialis, quam ea, qua sunt in agente. Ex pro
prie concurrere ea, qua sunt in passo ita Al
bertius Toletus Combricensis Fonseca
Rubius et alij, nam si producta ultima dy
positione et conservata impediret d'v's
quo minus forma produceretur in subiecto,
post vero aliquod tempus remoto id cum suis
accidentibus intrinsicis agente relinqueret
naa concurrere suo ordinatio resultaret
sane forma in illa materia sic ultimate
disposita, at v' per actiones accidentium,
qua in agente quod id videlicet remotum
ponitur, q' eoru, qua sunt in passo, accedit,
quod accidentia qua sunt in passo et eiuudem
quoq, rationis, cu' is que in agente intrinsicis
convenita sint igni passo, e quo forma addu
cenda est. Item si quis ignis u. g. ex aqua
prodeat aeris n' potest id praedare p
accidentia sibi inhaerentia, cu' enim ea
sint calor et siccitas non conveniunt

Sect 3
t immo
fracta
tantalis
as p
quod ipse
demus
Regis
propria
pra
licet
non tran
sua ratur
la p
a p
es effect
nor
it, alie
hanc
substantia
ad al
a p
hanc
i actio
e p
illat

ad producendam formam aeris, quae quidem
 requirit calorem et humiditatem, ut com-
 muniter docent philosophi, quod forma aeris
 produetur a dispositionibus quae sunt in
 passio, hoc est in materia aquae, in ea enim
 est et calor ab igne roscitatus productus et
 humiditas, quae iam ante ad formam aquae
 praefuerat, quare ut haec res tota plarius
 intelligatur et explicetur, si ignis a: g: ex
 ligno producit, ignis forma quidem substan-
 tialis ignis est principium radicale illius pro-
 ductionis, actu tamen et immediate tunc non influit
 nec agit quidquam per se, sed per sua solummodo
 virtutem, hoc est per calorem suum, et siccitatem,
 siccitas a. et calor, qui est in igne actualiter
 et per seipsum immediate producit in ligno sic-
 citatem, et calorem: ille ergo calor in ligno re-
 aptus est, qui proxime et effectiue attingit
 productionem suam substantialis ignis in materia
 ligni, at ille calor, qui est in igne producente
 non attingit nisi mediante isto, quod producit
 in passio.

16

NOTATIO 4 tametsi ita se habere vi-
 dentur principia in efficiente, quemadmodum
 applicata sunt, tamen id quod principaliter fecit
 denominatur efficiens, sive absolute, et ut patet
 est ipsum totum suppositum, quod fit ex virtute
 illo loquendi modo, quo dicitur actiones sunt

Totum suppositum
 hoc principale
 hoc denominatur
 efficiens.

Quaerit causalitas Cae. Effic. 203

suppositorum, nō quasi ipsa sit suppositivitas
 q̄ se sit activa, ut in rebus naturalibus sit
 modus, tm̄ quidā nōa, sed quia sicut se habet
 ita res ad esse, ita ad opari, totū a. compositū
 op̄ maa et fia sine subsistentiā imperfectam
 ad huc et incompletū quid est in rāōe substantia,
 et q̄ subsistentiā deinde tāquā q̄ tūc aliquo
 intrinsecū et substantialiter completur, q̄ aliq̄ sub
 sistentiā et incompletū quid est ad opandum
 q̄ subsistentiā a. iā completū est, et dicitur
 efficiens ut quod, principū a. illud p̄ quod alit
 ip̄a opationem. In m̄ composito efficiens ut
 quod, quod iterū vel primariū siue radicale
 et remotū est, vel secundariū, neco propimū
 licet idem aliquando esse possit et radicale propi
 cipū, et propimū, ut ex libetis liget. Porro
 quae hīc addi possent de conditionibus agentis
 requisitis nimirum ut efficiens p̄ mū principū
 suam causalitatem exerceat alibi commodius
 tradentur supra partim quaestiones aliquot non
 obscuras movent a. q. an vultu agat in fi
 nite, an aliquid agat inordinat.

Compositū ubi
 dicitur ut quod
 principū a. q̄ quod
 dicitur opationem
 de efficiens ut
 quod.

Conclusio 3. Causalitas efficiens est actio
 ita Sicut. d. 18. s. 10. n. 5. Coramb. c. 4. q. 7
 a. 2. Manoria; Rub. et alijs p̄bi imprimis
 ex Aita q̄ 3. phys. t. 19 ait actiones esse
 actū actū, siue agentis, p̄ quā subsistit efficiens
 formaliter constituitur, item quā posita solū

Causalitas
 efficiens
 est Actio.
 p̄b. 2^o

p. 30

actione, et sublato quocumque alio concurrente, causa
 efficientis intelligitur illa causare, ipsa met. n.
 actio est via per quam terminus ab agente pro-
 ceedit contra vero sublata actione, et posito quo-
 cumque alio concurrente intelligitur actus causare quod actio
 est eius causalitas, item si est alia causalitas,
 vel est posterior actione vel prior, non posterior
 quia per prioris actiones iam efficiens est actu con-
 stitutus agens, non prior ut vult Fons. 5. Met.
 c. 2. quicquid actio non per quocumque aliam, sed per
 se ipsam immediate proceditur ab agente, imo et
 ipsa est effectus ab agente, quod nihil prius
 inter illam, et causam mediat, sed est simul et
 causa, et effectus quidam, quatenus ipsa
 quoque ab efficiente in suo genere dependet,
 licet non per aliam actionem, sed se ipsam, ut sit
 potius via ad finem, quam terminus proprie terminus.

Notatio 3. Actio quae est causalitas
 efficientis generationis sumpti complectitur etiam
 emanationes (quae et quidem reales et verae
 sunt efficientiae, sed non continentur actiones pro-
 prie dictae, quae magis extrinsecae sunt) non
 absolutorum duntaxat, ut quantum
 ad verum est modale, ut unionis etc. per quod
 est ex parte contra Marcia d. 4. ad 2. Phys.
 q. 128 qui existimat sicut actio se ipsa de-
 pendet ab agente ne detur alius processus
 in infinitum, ita et alios modos, quia a suis

Actio complectitur
 et emanationes
 quae ab absolute
 in se non continentur.

Rux sit causalitas cae Effic, 203

subiectis p emanationem resultant produci
idem sine ullâ actione ab ipsis modis distin-
cta, quales putat esse relationes. q. tñ in
vra sententiâ n' procedunt in infinitum co-
actionibus copante sicut fine actionum, quod
a posteriori ob ab eorum consequens intelli-
gitur. I substantias item et figurat, eo quod
a suis subiectis, i quibus emanant p nulla
pam separari queant, ita ut ipsi modi pma-
neant; sed plus n' sequitur ex hoc, quam quod
a suis subiectis nris dependent tanquâ a
terminis sue unionis, quod a. ab ijs dependeat
nris in genere cae efficientis, ita ut effectus
conseruari, nisi ab ipsis, adeoq, saltem a solo
deo n' possent minime quidem probabile
est, nam sicut unio hominis licet a maâ nes
quaquam separari possit, n' tñ se ipsa effi-
ctus procedit a maâ, sed alias, aliisque
actiones, et p. producentia, et deinceps conser-
uantiam terminat

NOTATIO Causalitas hanc agentis de
nominat quidem agentis suo tñ n' identificat
cui terminus, quod denominat agentis, p. t. actio
n. est formare significat agentis q. ipsum
agentis denominat, et communiter quidem eo
terminat, cui actio eâ ratione n' possit
esse in agente ut clarus est et in deo, qui
si esset in eo actio, siue causalitas illa, quâ res

W. Sect
io concor
fare, ipse
ab agent
ne, et p
causare d
et alia cau
prior, n' p
ciens est
Fons. s.
alio, in
b agente
g. nihil
est form
ate n' ip
re depen
ipia, cu
e form
est caus
pluribus
re n' d
actione
a mat
at quart
ionis
p. d. d.
actio n' ip
alio p
dos, qui a

ad extra producit haberet se intrinsece aliter
 qua' prius, adeoq; mutaretur, quod a. actio idem
 significetur. cu' t^o si constat, cu' t^o actio, at actio
 uteretur. inter efficiens et terminu' efficienti a. sit
 extrinseca, ut dictu' sup^a, ut cu' t^o identificatur
 illi intimi adhaere at tanqua' modus suo propius
 modificato, ex cuius parte se tenet, at cu' terminu'
 possit esse ^{ad omne} intrinsecus, ideo ratione illius fit aliquid
 ut ei actio sit intrinseca. suo agenti, quod certum est
 in actionibus immutabilibus. Sed quaerit, cur actio n'
 identificatur potius cu' passo, qua' cu' termino. &
 quia illi ad praesuppositu' una cu' t^o de. novo
 superuenit esto recipiatur in. passo, itemq; quia
 nulla potest dari potest actio sine termino per
 ea' producta, dari t^o potest sine passo, ut potest in cre-
 atione. Quod si potest terminus in subto passu
 recipiatur. erit quidem actio tunc in passo n'ta
 denominabitur passu' agens, sed habens actionem
 sicut visio parietem, adeoq; subiectu' suu' extrinse-
 cu' denominat visio oculum a. adeoq; subiectu'
 intrinsecu' videns, veru' de. actione. plura adhuc
 alibi dicenda. occurrent.

Quaestio
 solutio

Conclusio 4 Effectus causa efficientis est
 quicquid est in rebus natura, quae conclusio certa est
 et per se clara.

Notatio 1 Omnis igitur creatura causa
 aliqua' efficientem. dicitur sive ea creatura
 sit materia, sive forma, eaq; vel substantialis
 vel accidentalis, vel materialis vel spiritalis,
 vel naturalis vel supernaturalis, sive sit item composita qd

Effectus causa
 efficientis est
 quicquid est
 in rebus natura
 quae conclusio
 certa est
 et per se clara.

Si creatura
 habeat aliquam
 causam efficiens
 tam

De divisionibus Efficientis

vive nō s respectu tñ agentis naturalis effectus p̄m̄, cipalis est compositus, ut constat.

Notatio & duplex alioquin et generationem effectus cāe efficientis alius productus, qui de novo incipit esse cui ante nō fuerit producti alius conservatus, qui ante quidem fuit, sed tñ nō potest conservari durare nisi p̄ continuas actiones conservaretur, licet nō sit causa efficiens habeat tale effectus.

SECTION II

De divisionibus Efficientis

Varias quidem divisiones hē cāa efficiens, sed p̄ suas conclusiones afferemus hic quasdam duntaxat precipuas, easdem subiectis notatiōibus mox explicabimus.

Conclus I Cāa efficiens alia dī 1^a Cāa efficiens alia 2^a

Notatio cāa 1^a est qua in agendo nō dependet ab alia cāa, nec supponit priorē in rō modo est solus deus, cāa 2^a est, qua supponit primā, et ab illā in agendo dependet, huiusmodi sunt creaturae, absolute vero (abstrahendo ab efficiente) cāa 1^a dici potest, q̄ ab oī alia cāa simpliciter est independens, 2^a qua si nō ab aliā, saltem a 1^a cāa dependet, quā acceptione creatura

ubi pt caia qz, etiam n' peratur efficiens, ois
n' creatura dependet saltem a 1a caa.

Caia alia vni
uersalis, alia
particularis.

Conclusio 2 Efficiens alia est uniuersalis,
alia particularis.

Notatio supra i. p. hanc t. z.

c. 1. n. 4. indicauimus quid sit caa unli,
et particularis in sermo logico caa scilicet acci
piuntur pro iis, qua de pluribus, vel paucis
dicari pot ut artifex medicus, sed hic alius
sensus apud Philo iam vno paulgatus, caa enim

Caia vni
uersalis q
pluribus
seru effectus
pt produca

uniuersalis dicitur, qua plurius, aut omnino
cicrum, effectus pt produere: particularis a,
qua tm unus, sic h' est caa maxime unli,
sol a. et astra sunt caa minus unli, sive unli

particularis
q tm unus.

appellare. adunt communes, particularis veri et
gravitas v: g: qua p se producit tm motum
deorsum.

Caia alia p se
alia p accidens

Conclusio 3 alia est caa per se, alia
per accidens.

Notatio hanc diuisio ut accomodari
solet caa in coi ut supra vidimus, sumitur a.

Caia p se
vel late
vel stricte fa
stricte p se

bitaria caa p se, stricte sicut et late caa
stricte p se dicitur, qua quatenus talis reduplica
tione instituit in effectus, ut qn medicus curat, aut
statuarius facit statuam, hinc opponitur

caia p accidens, q n' qua talis influit in
effectus, ut qn curat Hippocrates, aut Statua
facit Polydorus, n' n' curat Hippocrates
sed qua medicus, nec Statua facit, qua Poly
dorus, sed qua statuarius, caa p se late

late p se

De divisionib, Efficient. 207

de qua fere et ex intentione influit in effectum
saltem specificatiue, ut in Hippocrates edificat
hinc opponitur causa p accidens, qua ex intentione
n influit in tales effectus et specificatiue, sive
alioq requiratur ad effectum, ut quada conditio,
sicut progressus impetienter se habeat, ut si terra
eruens reperiat thesaurum, si ambulans cony-
gatur pluvia, ascribitur tñ illi effectus aliquo modo,
uel qd ipsa coniuncta est in causa q se uel quia
effectus talis coniunctus e in eius effecta p se
saltem tempore, si n alia conuexione, uid. Suarez.
d. 17. s. 2. n. 2.

uere n. ill
homo q d e Hippo
crates ex inten
tione edificat

Conclusio 4. Alia est causa inuoca, alia
aliq. Aquiuoca.

Alia e ca
inuoca alia
Aquiuoca.

Notatio. Inuoca est qua producit
effectum sed eiusdem speciei, ut ignis
ignem, Aquiuoca qua producit effectum a se
specie distinctum, ut sol aurum, s. Doctor sup.
q. 4. a. 2. cu ex eo quod dicitur sit caa oem
reru deducit se ad habere pfectione omniu
reru supponit agens inuocum habere pfectionem
effectus in eandem ratione, quod claru e, cu sit
eiusdem speciei, si a. sit Aquiuocum continere
eiusdem effectus pfectionem a minore modo
unde proposita iam diuisio ex sententia s.
Thomae, quod communiter id sequitur ceteri
Authores, ut uidere licet apud Suarez d. 17.
s. 2. n. 21. applicanda e tm agenti principali;

Inuoca pro
effectus
cuus d e p
pau
Aquiuoca di
tuerge

Notatio immediata dicitur inter quam et effectus nulla alia causa efficiens mediat est inter quod et effectus.
a. duplex vel scilicet immediatioes suppositi quando causa ipsa coniuncta est cum effectu nullo alio supposito interiecto, ut cum ignis calcinat chartam quando tangit vel immediatioe virtutis, quando causa sua virtutem mittit in lapsum, et ipsa met etiam coniuncta est, sicut non ut cum sol et suas influentias producit in terra metallum, aliter aliquid expurpatur causa immediata et mediata, immediata n. dicitur, quae actionem ex sua entitate proxime et per se profundit, mediat a. quae non per se inmet entitatem, sed per aliquam virtutem, aut proprietatem influat in effectum, sicut ignis n. g. charta applicata et ex ea producit ignem n. dicitur causa immedia, quia facit hoc per accidentia, sicut aliquid effectum immediate est quo ad suppositum, sed quo ad virtutem sic conuenit.

Conclusio 7. Alia est totalis, alia partialis. Alia totalis, alia partialis.

Notatio totalis est quae totum effectum totaliter producit sine concurrenda aliteris causis particularis principalis efficientis, ut ignis ignem, unde non excludit concurrenda, uniuersalem, puta S. V. M., aut calidum, nec instrumentales, nec causam alterius generis, et materialem, finalem per

Sect. II.
vinitur...
proacet...
tanor...
alli...
col...
in...
ne...
ali...
pot...
o...
iter...
ad...
iter...
ar...
p...
ca...
qu...
alibi...
luc...
ante...
t...
lanc...
bendo...
dit...
diata...

Immediata
inter quod et effectus
Alia totalis
Alia partialis
mediata
si causa veluti nubes
est effectus in terra
causa ut arbor
et proprius in
terre die etc.

210 Tract III Part IV Sect II

hac enim non impediunt causa totali
tatem in suo genere et ordine, partiali
lis dicitur, quae non totaliter producit
totam effectum, sed indiget auxilio alterius
causae eiusdem generis et ordinis, ut cum
duo qui trahunt unam currum.

Alia ut quod
alia ut quod. **Conclusio 8** Alia est causa efficiens
ut quod, alia ut quod.

Ue quod
Ue quod. **Notatio** * Efficiens quod est totum
aliquod subsistens, puta homo, vel ignis
uti ante dictum. Efficiens quo principium
quo operatur. Efficiens quod, ut forma aliqua
substantialis et accidentia, forma aeri
substantialis dicitur principale agens quod,
accidens autem respectu substantiae mixtae,
mentale

Alia physi
ca alia mor
nalis. **Conclusio 9** Alia est causa effi
ciens Physica, alia moralis.

Physica vel
libera, vel
nec.
Moralis. **Notatio** * Physica dicitur, quae vere
et realiter influat in effectum, eaque vel agit
necessario ut cum ignis urit, positus omnino ad
creandum requisitus, vel libere, ut cum homo
ambulat; moralis autem dicitur, quae per se
non vere efficit effectum, tamen ita moraliter se
gerit et quodammodo determinat ipsam
agens Physicum, ut ei merito imputetur effectus,
consulendo scilicet, precipiendo, dirigendo, applicando.

de diuisionib; Efficientis 233

causando, n̄ impediendo, id potest ac deberet, sic dicitur n. g. est causa moralis eius, quod facit error ipso cooperante. Alterum aduertendum hic est, ead. efficientem, physicas prope adiquatione usurpant, ita ut aliquando sit ea, quae hic descripta est per qua' scilicet per ueris ualeatq; influum. dependet distinctus esse actus, quo tanto oppositur causa morali itidem hic descripta, sic et dicitur deus est causa physica, interdu' a causa physica sumitur pro ea, quae agit sub mutatione, aut motu physico, interdu' pro ea, quae opponitur supernaturali, aut supernaturaliter agenti, nonnunquam et pro ea, quae opponitur artificiali, quomodo architectus non est causa physica domus.

Conclusio Causa Efficiens alia deniq; est Principalis, alia Instrumentalis. haec conclusio continet diuisionem maxime celebrem, circa quam fusius aliqua sunt exponenda sit igitur.

Notatio Causa Principalis deservit Principalis, ea uero est, quae propria uirtute producit effectum, uim et proportionem sua' n̄ excedentem; ut cal' ignis producit ignem, Instrumentalis autem, Instrumentalis est, quae aliena uirtute producit effectum, uim et proportionem propriam excedentem, ut cal' calor producit ignem, ita sub. tractatu

quomodo alia sumatur causa physica.

alio primo palis ut ignis, alia motus intellectus ac calor.

Instrumentalis?

Instrumentalis?

quarto. ad secundum librum Physicorum,
 numero quinto, Marcia disputatione quaer-
 ta, quaestione prima, suar. disputatione
 decima septima sectione secunda, numero
 decimo et sequentibus, quae definitiones ana-
 logice, saltem, conveniunt possunt agentibus na-
 turalibus, supernaturalibus moralibus, arti-
 ficialibus, tam multiplicata enim sunt instru-
 menta, et opposita illis causa principales. Instru-
 mentum quidem naturale, quod a natura
 institutum est ad effectum aliquem natura-
 lem, et est plerumque virtus, seu potentia acti-
 va naturalis in hanc finem tributa agenti
 principali, et id per eam effectus naturalis sui
 competentes producit, quale instrumentum
 ignis est calor, ad produciendum alium
 ignem, dixerimus autem plerumque, nam
 et manus est instrumentum naturale,
 quae tamen non est potentia, sive qualitas,
 sed substantia, huic opponitur instru-
 mento causa principalis naturalis, ad quam
 refertur instrumentum, a qua vim acci-
 pit non. recte autem dicitur causa prin-
 cipalis, cui simpliciter tribuitur effectus,
 forma enim substantiales sunt causa
 principales, et tamen illis non tribuitur
 simpliciter effectus, sed tantum supportis,
 hinc Aristoteles primo de anima textu

Instrumentum
naturalehuic opponit
causa principalis
naturalis

De Divisionibus Efficientis

sexagesimo quarto ait animam non sepe
 re, sed edificare, sed hominem, item Dicitur
 concurrat in causa secunda ut causa
 principalis, et tamen non simpliciter ei
 tribuitur quilibet effectus, cum enim homo
 ambulat, sicut videt, quis dixerit Dicitur
 ambulare, vel videre? Instrumentum su-
 pernaturale dicitur id, quod a Deo tanquam a
 principali causa assumitur ad effectus supernales
 produciendos, ut cum adhibetur a verbo divino
 humanitas Christi tanquam instrumentum conueniens ad
 producendum gratiam vel salutem, et effectus alios mi-
 raculosos, unde patet, quod sit causa principalis huius
 instrumenti supernaturalis respondens, quod quod ex sua
 natura et secundum modum operandi sibi conuenientem non habet
 hoc ut deo eiusmodi effectus miraculosos possit profu-
 dere, sed solum sub ea qua docent ratione, qua ipsius ex-
 istens, per potentiam, qua vocant obedientialem ipsi mi-
 ditam adhibetur, et coassumitur ad eiusmodi effectus
 supernaturaliter produciendos. Instrumentum morale dicitur
 quod a suo principali agente moraliter ad a-
 gentis mouetur, et applicat, sic utrumque de instru-
 mento cuius dicitur, hanc opponitur causa principalis
 moralis, quae moraliter agit non tamen moraliter ab alio
 applicat, ad agendum, sed sua sponte agit ut res in suo
 regno. Instrumentum artificiale, quod iuxta regulas
 artis est functione assumit, ab artifice et ad effectus ar-
 tificiosos usurpat, ut malleus agens u. pileus in artifice,
 si est ipse artifex, ad cuius ideam effectus producitur.

Instrumentum
supernaturale

huius opponitur
Deo

Instrumentum
morale

huius opponitur
causa principali
moralis

Instrumentum
artificiale

Nota sic & ex eo quod instrumenta
 habere vim inproportionata ad effectus ad sequitur
 ea. et quo ad entitatem suam absolute cum effectu
 comparata esse ignobiliora. ut teste Muric. sit.
 d. r. p. 4. q. 2. p. 1. in ista re nota artificialia.
 sunt et naturalia quoque et supranaturalia in entitatem
 suam factiora esse et nobiliora. quia sunt effectus
 ex natura sua non tantum ad eiusmodi effectus ordinata
 sed pro arbitrio operantis ad eos applicatur et illis
 impertitur, vel auctoritate, vel cooperatione elevatur,
 instrumenta vero naturalia ad sui effectus a natura
 instituta sunt et si haberent entitatem aequi-
 vobilitate ad effectus haberent hoc ipso virtute in-
 sufficientem atque effectus proportionales, adeoque cum
 causa principalis instrumentales, exemplum nobi-
 litatis in prioribus instrumentis patere. p. 1. in
 aureo mattheo legato regio corpora Christi, regere
 et sanitatis vel et gratia in aliquos, hinc
 alij gratia corpori Christi. quod est eiusdem nature
 ac species cuius visus preferatur cui dicitur S. Th.
 1. 2. q. 11. a. 2. ad 2. et Caiet. ibidem quod
 boni gratia unius maius sit quam boni nature
 totius universi, ideoque maius opus sit iustificandi
 peccatoris quam creati calis et terrae quibus non
 obstant quod gratia sit accidens, corpus vero sub-
 stantia. sicut et substantia esse nobilioris, quam
 sit gratia in gradu generalis posse. tunc in gradu
 specifico aliquid accidens esse nobilioris. Sumitur
 igitur ratio instrumenti non ex ignobilitate, sed
 ex inproportione, et insufficientia quoad ad
 naturam et species effectus, qualis est insufficientia

In instrumentis
 absolute non sunt
 ignobiliora
 sed effectibus

in natura
 b. 1. 3. producti
 in tunc et naturalia
 ratio est, quia illa
 ex natura sua non tantum
 ad eiusmodi effectus ordinata
 sed pro arbitrio operantis
 ad eos applicatur et illis
 impertitur, vel auctoritate, vel
 cooperatione elevatur,
 instrumenta vero naturalia
 ad sui effectus a natura
 instituta sunt et si haberent
 entitatem aequivalentem
 ad effectus haberent hoc ipso
 virtute insufficientem atque
 effectus proportionales, adeoque
 cum causa principalis instru-
 mentales, exemplum nobilitatis
 in prioribus instrumentis
 patere. p. 1. in aureo mattheo
 legato regio corpora Christi,
 regere et sanitatis vel et gratia
 in aliquos, hinc alij gratia
 corpori Christi. quod est eiusdem
 nature ac species cuius visus
 preferatur cui dicitur S. Th.
 1. 2. q. 11. a. 2. ad 2. et Caiet.
 ibidem quod boni gratia unius
 maius sit quam boni nature
 totius universi, ideoque maius
 opus sit iustificandi peccatoris
 quam creati calis et terrae
 quibus non obstant quod gratia
 sit accidens, corpus vero sub-
 stantia. sicut et substantia esse
 nobilioris, quam sit gratia in
 gradu generalis posse. tunc in
 gradu specifico aliquid accidens
 esse nobilioris. Sumitur igitur
 ratio instrumenti non ex igno-
 bilitate, sed ex inproportione,
 et insufficientia quoad ad
 naturam et species effectus, qualis
 est insufficientia

De diuisionib, Efficientis

n' est in casu partialibus principalibus, licet in casu
 partiales insufficientem habeant virtutem ad
 effectum in tali intensione, extensione aut ceteri-
 tate prout eorum sine concursu alterius casu par-
 tialis habent tñ sufficientem virtutem ad prout
 eorum aliquos effectum ordinem nam ad species sine
 concursu alterius casu partialis u. g. cuius da o
 portant magnum pondus licet singuli n' possent
 ferre totum pondus, ual certe n' tam facile,
 aut celeriter, sicut tñ ferre aliquod pondus, huiusmo-
 di uero uim n' habent instrumenta, calama, g.
 sine moneta oio n' p' scribere.

Notatio 3 tametsi facultates agente
 substantijs a natura concessa respectu suarum
 hōnis u. g. intellectus respectu intellectio-
 nis, uoluntas respectu uolitionis, sunt principia prin-
 cipalia actionum suarum naturalium, tñ illa ipsae
 facultates sicut et accidentia reliqua, sapientia
 re solent in instrumenta substantia, atq; instru-
 menta porro illic qd quolibet principium huius
 operandi, quod sicut n' est p' se, sed ut aliquod
 oppositum, coactatur, unde plus n' uim probat
 Conim. cuiusmodi accidens n' posse uirtute pro-
 pria aliud accidens producere, sed tñ uirtute
 substantia, eo quod n' sit p' se, sed uirtute tñ
 substantia, a qua sicut entitatem, ita et uim
 operandi suscipit, sed hoc ad rationem instrumenti
 proprie dicti n' facit, alioquin n. omnes casu
 secunda essent proprie instrumenta causa, quod
 nemo concesserit, sed et ipsa producant suos
 effectus uirtute sibi proportionata licet eam
 aliunde acceperint, imo et dū agunt dependentes

facultates sub
 stantibus conso-
 ciunt principia
 simplicia tñ
 illa facultates
 tos dicitur instru-
 menta substantia.

Calor respectu
caloris proximi
est in ead. principali

et faciant a causa 1^a, calor igitur respectu caloris
producti proprie et absolute loquendo erit causa
principalis n^o instrumentalis, ut asserunt Duar.
Lub. et alij. Non t^o est negandum contra eor^{um}
hoc sensu ignis absolute loquendo calefacere
ex eo sicut, quod sequeretur ab ipso calore pro-
ducti duas causas principales totales, puta
calorem productum et ignem, si n^o causa princi-
pales sunt diversorum ordinu, id absurdum n^o est,
ut fit in causa 1^a et 2^a quaru^m utraq^{ue} totalis et
principalis est, quare igitur in proposito erit causa
caloris aquosa remota, et mediata influens,
calor a. Terit causa uniuersa proxima et im-
mediata. Ex quibus et consequitur ad causam prin-
cipalem, adeoq^{ue} uniuersim^{us} ad causam nihil referre
sine immediata et proxima, sine remota tantu^m
in effectu influat, dummodo id fiat p^{er} uirtute^m
sua^m sufficientem atq^{ue} effectui proportionata, unde
n^o recte sentire uidetur Mendos. cu^m ait nulla
causa remota esse proprie et in rigore causam
sed t^o causam p^{er} accidens, quomodo alias Pater
erit proprie loquendo causa filij a se geniti.

Notatio 4 cu^m instrumenta ex se n^o ha-

beant uniu^{er}sam producenti tali effectu ad quem adhi-

beant adeoq^{ue} clouari debeant, uti communiter

clouatio instru-
meⁿti confitetur
in uniuersa.

loquetur uidetur illa clouatio instrumenti consistere
uniuersim^{us} in quada^m unione, seu conuersione et sub-
ordinatione cu^m causa principali qua quidam conuersione
adeoq^{ue} ipsa et clouatio uaria est pro uarietate in-
strumentoru^m.

Instrumenta
naturalia conuerti
suo principali
sunt p^{er} unione^m
ad hanc finem

Naturalia igitur instrumenta ea sane
que ferre proprie coniecta dici solent connectuntur
suo principali agenti p^{er} unione^m adhesionis seu

De diuisionib; Efficientiis : 217

continuationis talique partis n. g. integrantibus sic
 unitur per uel in anas, cui hinc, quanda uero con-
 iungitur p relationes subordinationis ut appellant,
 quatenus a rāia destinata sunt ad agendum loco
 et rōia substantiue, quo intido per. cū illi concurrat
 ad hanc effectus, alioq n concurrunt ut explicat
 Met. d. 4. q. 2. cuiusmodi sunt accidentia, q̄ s
 loco separata a substantiā agent, ideoq, nō sū-
 menta separata nominata, neq, est recessus
 ad denotatio accidentis ut aliq̄id illis supradatur,
 illud .n. uel est accidens, uel substantia, substantia n
 accidentia recipi nequit, accidens a. separatio uero
 dēti aq̄e inproportionabilis est effectui. Instrumenta
 tū naturalia Theologis, alioq sunt aliq̄uer^{supraalia}
 da, dicitur formaliter instrumenta, fieri p hanc^{q̄d passu}
 sumptionē quanda, sive uerū passiuū, ut uocant,
 qui nihil aliud est, quā habitudo et dependen-
 tia ab agente principali p qua illi passiuū
 utitur, et pp quam effectus ab illis et dependet,
 ut uidera licet apud Theologos s p. q. 13. a. 2.
 Instrumenta moralia unūtur suo principali Moralē per
 agenti et ab eodē mouentur, et applicatur ad^{superius}
 agendum p quanda commissionē impud ac rūtū
 uoluntatis ut cū Rex legato suo dat commissionē
 tractandi negotia publica, s Artificialia Artificialia
 instrumenta coniunguntur cū cāa principali puta per applica-
 cū artificē localiter p apprehensionē plerūq, ^{tionē ma-}
 et applicationē ^{manu} mouentis, ut cū malleo
 tundimus, calāmo scribimus, s quanda uero
 instrumenta artificialia uocantur passiuā,
 ut in eis, mōsa s quā nō necessario mouentur,
 sed ad illa tanquā substantia quanda alia